ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hải Dương

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ  các Điều 15, 17 Nghị định số 101/2010/NĐ-CP của Chính phủ

ngày 30/9/20210  quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống
bệnh truyền nhiễm  về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và
phòng dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố và theo đề
nghị Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố Hải
Dương.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn thành phố Hải Dương kể từ 0 giờ ngày 15/9/2021 cho đến khi có
thông báo mới:

1. Mọi người dân tiếp tục thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế.
2. Các lễ hội, nghi lễ tôn giáo, tín ngưỡng, dịch vụ thể dục, thể thao, sự

kiện văn hóa không được tập trung quá 20 người cả trong và ngoài nhà, tại nơi
công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tổi
thiếu 02m giữa người với người khi tiếp xúc.

3. Tiếp tục dừng tổ chức đám cưới, đám hỏi; không tổ chức ăn uống tập
trung đông người tại các đám hiếu; dừng các hoạt động kinh doanh dịch vụ:
karaoke, phòng hát giao lưu văn nghệ; quán bar, vũ trường; quán game, quán
internet, quán bi-a; rạp chiếu phim; bể bơi dịch vụ; dịch vụ mát-xa, tẩm quất, vật
lý trị liệu.

4. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ sau được phép hoạt động trở lại từ 05h
đến 22h hằng ngày:

a) Các nhà hàng, quán ăn, uống (không bao gồm cửa hàng ăn uống tại
chợ, ngoài trời, quán bia) được phục vụ khách tại chỗ khi có đầy đủ các điều
kiện: có nhân viên kiểm tra khai báo y tế, quét mã QR-Code, ghi chép đầy đủ

thông tin khi khách đến và đi; có lắp vách ngăn (đối với quán ăn sáng, cà phê,
giải khát), bàn cách bàn tối thiểu 2m; hằng ngày, có nhân viên theo dõi, nắm bắt
rõ tình hình dịch tễ được Bộ Y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh, thành phố
công bố (các vùng đỏ, vùng cam, vùng xanh trên địa bàn cả nước), kịp thời phát
hiện người từ vùng dịch, người biểu hiện nhiễm bệnh để quản lý, giám sát tạm
thời và báo ngay cho Ban Chỉ đạo hoặc Trạm y tế phường, xã để xử lý theo quy
định.

Các nhà hàng, quán ăn, uống có từ 15 bàn trở lên hoặc phục vụ được từ 30
khách trở lên bắt buộc phải lắp đặt camera (có thời gian lưu trữ tối thiểu 14
ngày) để giám sát và cung cấp dữ liệu. Khuyến kích các cơ sở dịch vụ còn lại lắp
đặt camera.

b) Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ không thiết yếu được hoạt động trở lại;
riêng đối với các dịch vụ gồm: phòng tập gym, yoga, thể dục; cơ sở làm đẹp chỉ
được phép hoạt động khi có đủ các điều kiện: có nhân viên kiểm tra khai báo y
tế, quét mã QR-Code, ghi chép đầy đủ thông tin khi khách đến và đi; hằng ngày,
có nhân viên theo dõi, nắm bắt rõ tình hình dịch tễ được Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo
phòng chống dịch tỉnh, thành phố công bố (các vùng đỏ, vùng cam, vùng xanh
trên địa bàn cả nước), kịp thời phát hiện người từ vùng dịch, người biểu hiện
nhiễm bệnh để quản lý, giám sát tạm thời và báo ngay cho Ban Chỉ đạo hoặc
Trạm y tế phường, xã để xử lý theo quy định; bắt buộc lắp đặt camera phục vụ
cho việc giám sát và cung cấp dữ liệu (tối thiểu 14 ngày).

Các cơ sở tại mục a, b tự đánh giá, đủ điều kiện đăng ký với Ban Chỉ đạo
phòng chống dịch phường, xã. Giao Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các phường,
xã trực tiếp kiểm tra, đánh giá trên cơ sở đăng ký của các cơ sở, quyết định hoạt
động trở lại khi bảo đảm các quy định nêu trên; đồng thời giám sát thường
xuyên việc thực hiện, quyết định đóng cửa khi có vi phạm.

5. Các Tổ COVID cộng đồng, Tổ an toàn COVID tiếp tục duy trì hoạt
động, kiểm soát chặt chẽ người từ tỉnh ngoài đến, người Hải Dương về từ tỉnh
ngoài, người ho, sốt trong cộng đồng và kịp thời xử lý, báo cáo Ban Chỉ đạo
phòng chống dịch các phường, xã thực hiện nghiêm các biện pháp giám sát,
cách ly, lấy mẫu theo nguyên tắc:

- Người về từ địa phương đang thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg và các vùng
đỏ, vùng vàng của Hà Nội thực hiện cách ly tập trung 14 ngày;

- Người về từ địa phương đang thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg và các vùng
xanh của Hà Nội thực hiện nghiêm việc cách ly tại nhà 14 ngày;

- Người về từ các địa phương khác phải lấy mẫu xét nghiệm, tự theo dõi
sức khỏe tại nhà, không tiếp xúc với những người xung quanh cho đến khi có
kết quả xét nghiệm âm tính.

- Kiểm soát chặt chẽ, nghiêm ngặt các lái xe tư nhân khi làm dịch vụ
chuyên chở khách, chở hàng, không được di chuyển vào các vùng có dịch. Nếu
vi phạm bị xử lý theo quy định trên và thực hiện các biện pháp cách ly như trên.

- Kiểm soát lái xe đường dài, lái xe container, nếu về nhà xem xét áp dụng
các biện pháp cách ly như quy định trên.

- Đối với cơ quan, doanh nghiệp, chợ đầu mối, bến xe, cây xăng phải
quản lý chặt chẽ lái xe và những người trên xe theo quy định của UBND tỉnh,
không tiếp xúc trực tiếp khi giao hàng, không xuống xe đối với người về từ vùng
dịch hoặc vùng theo Chỉ thị 16/CT-TTg.

Điều 2. Các biện pháp chỉ đạo và tổ chức thực hiện
- Đẩy mạnh tuyên truyền cho nhân dân “vắc xin tốt nhất là vắc xin sớm

nhất”; không chủ quan, lơ là, tiếp tục thực hiện nghiêm thông điệp 5K;
- Các cơ quan, đơn vị, bệnh viện, trường học, cơ sở kinh doanh, dịch vụ,

doanh nghiệp, chợ, nhà hàng, khách sạn và nơi công cộng thực hiện nghiêm các
quy định về phòng chống dịch của Ban Chỉ đạo thành phố đã ban hành...

- Tiếp tục kiện toàn và duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động Tổ COVID
cộng đồng, Tổ an toàn COVID và thực hiện giám sát đối với người tỉnh ngoài
về, người ho sốt …

- Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch thành phố và các
phường xã tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, nêu
cao trách nhiệm người đứng đầu, người phụ trách địa bàn và phụ trách theo từng
nhiệm vụ cụ thể. Duy trì việc báo cáo hằng ngày theo quy định. Đặc biệt quản
lý, xử lý, báo cáo danh sách người về từ tỉnh ngoài, người ho, sốt, số lượng tiêm
vắc xin, lấy mẫu,…kịp thời theo đúng quy định

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các phường, xã có chợ đầu mối, địa bàn
ven Quốc lộ, có bến bãi ven sông… kiểm soát nghiêm ngặt các trường hợp đi
vào địa bàn quản lý. Duy trì các chốt kiểm soát y tế tại các chợ đầu mối (Gia
Xuyên, Hội Đô) theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, thay thế các quyết định
trước đây của Chủ tịch UBND thành phố về việc áp dụng, bổ sung, điều chỉnh
các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng
chống dịch COVID-19 thành phố; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của thành
phố; Chủ tịch UBND các phường, xã; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và các tổ
chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- UBND, BCĐ PCD tỉnh (để báo cáo);
- TT Thành ủy (để báo cáo);
- TT HĐND; CT, các PCT UBND TP;
- Ủy viên BTV, BCH Đảng bộ tp;
- Như Điều 4;
- Đài PT tp; Trang TTĐT; fanpage TĐNM;
- Đảng ủy, UBND, BCĐ các phường, xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

    Trần Hồ Đăng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-13T18:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-13T18:53:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-13T18:53:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-13T18:53:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!